

خبر

وزیر دفاع آمریکا:

در افغانستان می‌مانیم

● وزیر دفاع آمریکا مدعی شد روی یافتن راهکاری برای خاتمه جنگ در افغانستان متمرکز است، اما این شامل خروج نیروهای ارتش آمریکا از این کشور در آینده نزدیک نمی‌شود. به گزارش ایسنا، به‌نقل از سایت وزارت دفاع آمریکا، جیمز متیس در «مجمع دفاع ملی ریگان» گفت: ما در کنار ۴۱ کشور، «بزرگ‌ترین ائتلاف دوران جنگ در تاریخ» که همچنان به این هدف متعهد هستند، ایستاده‌ایم، چراکه طالبان نشان داد جان مردمان افغان برایش ارزشی ندارد؛ آنها در صندوق رای پیروز نمی‌شوند، بنابراین تلاش می‌کنند تا مردم را دچار رعب و وحشت کنند.

اظهارات متیس چند روز پس از آن مطرح شد که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، حمایت مشابهی از تداوم حضور نظامی آمریکا در افغانستان برای هجدهمین سال، به عمل آورد. حدود ۱۶ هزار نیروی آمریکا اکنون در افغانستان مستقر هستند و نقش‌های آموزشی و مبارزه با تروریسم دارند. او گفت: اگر ما برویم، حدود ۲۰ مورد از خطرناک‌ترین گروه‌های تروریستی در جهان به این منطقه نفوذ می‌کنند و می‌دانیم که چه اتفاقی رخ خواهد داد.

اطلاعات ما بسیار دقیق است.

وزیر دفاع آمریکا نیز تصمیم سال گذشته ترامپ برای افزایش سطح نیروهای آمریکایی در افغانستان را ستود و گفت: برای اولین‌بار در ۱۷ سال، سازمان ملل باور دارد که ما امید به صلح داریم. به گفته متیس، وزارت دفاع آمریکا «نهایت تلاش خودش را به کار می‌گیرد تا تلاش‌هایش به راهکاری سیاسی منجر شود» و یافتن آن راهه برای حصول توافق صلح نشان‌دهنده راهی واقع‌بینانه به سمت پایان این درگیری است.

پوتین فردی با سرعت یادگیری پایین

از سوی دیگر، وزیر دفاع آمریکا در این سخنرانی با انتقاد شدید از ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه گفت: مسکو قصد دخالت در انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره را داشته، پوتین در مورد پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد، فریب‌کاری کرده و در جریان تیراندازی و بردن کشتی‌های اوکراینی نیز «عاری از حس مسئولیت» عمل کرده است.

رئیس‌جمهوری ایالات متحده چند ماه گذشته با اعلام اینکه روسیه «سال‌هاست در حال نقض پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد است»، گفت کشورش را از این پیمان خارج می‌کند. این پیمان در سال ۱۹۸۷ بین آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی امضا شد و هدف از آن نابودی موشک‌های کوتاه‌برد و میان‌برد بود. روسیه در واکنش هشدار داده است که این اقدام واشنگتن به «مسابقه تسلیحاتی» تازهای می‌انجامد. موضوع تیراندازی به کشتی‌های جنگی اوکراین نیز به مقته پیش بازمی‌گردد؛ وقتی نیروهای ارتش روسیه در آب‌های دریای آزوف، به دو کشتی جنگی اوکراینی شلیک کردند، سپس این دو کشتی را، به همراه یک یدک‌کش ارتش اوکراینی و شماری از ملوانان اوکراینی با خود بردند؛ رخدادی که با اعتراض متحدها اوکراین در غرب همراه شده است، اما مسکو، یک‌یف را متهم کرده عمدا با ارسال کشتی‌ها به منطقه، قصد تحریک روسیه را داشته و می‌خواسته به بحران دامن بزند. متیس همچنین در پاسخ به این پرسش که واشنگتن چگونه می‌تواند با تهدیدهای روسیه در آینده مقابله کند، گفته: «وضعیت بسیار پیچیده‌ای است، چراکه پوتین مشخصا فردی است با سرعت یادگیری پایین. او درک نمی‌کند که آنچه انجام می‌دهد، به ایجاد دشمنی با مردم کشورش می‌انجامد. او به دنبال بهترین گزینه برای منافع مردمش نیست و درواقع دارد کاری می‌کند که ناتو مجبور به تجدید قوا شود».

بن‌سلمان به الجزایر رفت

● رسانه‌های الجزایری از دیدار دوره‌رو ولیعهد سعودی از الجزیره خبر داده‌اند، اما در این میان این پرسش وجود دارد که روابط سیاسی دو کشور در چه سطحی است، «دوستانه یا مصلحتی» و مردم الجزایر چه دیدگاهی در مورد سعودی‌ها دارند. به گزارش ایرنا، رسانه‌های الجزایری از ابتدای سفر دوره‌ای «محمد بن‌سلمان»، ولیعهد سعودی که از امارات آغاز شد، اعلام کردند که احتمالا الجزایر یکی از مقصدهای سفر دوره‌ای او خواهد بود و پس از آن روز ششم دسامبر از زمان این دیدار اعلام کردند، اما محمد بن‌سلمان روز گذشته وارد الجزایر شد. روزنامه الجزایری «البلا» به‌نقل از یک منبع رسمی نوشت، یک میثت عربستانی چند روز پیش برای فراهم‌کردن مقدمات این دیدار، وارد الجزیره شده و خودروهای ولیعهد هم به این کشور منتقل شده است. برخی دیگر از رسانه‌های الجزایری از برنامه‌ریزی برای دیدار بن‌سلمان با «عبدالعزیز بوتفلیقه»، رئیس‌جمهوری الجزایر و «احمد اویچی»، نخست‌وزیر این کشور خبر داده‌اند. در حالی برخی رسانه‌ها سعی می‌کنند روابط دو کشور را بسیار نزدیک و مستحکم نشان دهند که برخی دیگر از رسانه‌های الجزایری از اختلاف‌نظرهای جدی میان الجزیره و ریاض در مورد پرونده‌های مختلف خبر می‌دهند و از سوی دیگر بر اساس نظرستجی‌های انجام‌شده توسط برخی رسانه‌ها، بیشتر مردم این کشور دیدگاه مثبتی درخصوص سعودی‌ها ندارند.

politics@sharghdaily.ir

آتش بس ۹۰روزه در جنگ تجاری، حاصل مذاکرات رؤسای‌جمهور آمریکا و چین در حاشیه نشست بوتنوس‌آیرس بود. در این مذاکرات دونالد ترامپ موافقت کرد تا تهدید خود مبنی بر افزایش تعرفه واردات به ۲۵درصد را از ابتدای ژانویه ۲۰۱۹ به مدت ۹۰ روز معلق کند تا فرصتی برای دستیابی به توافق تجاری میان دو کشور ایجاد شود. درعین‌حال چین پذیرفته است که برای متعادل‌ترکردن تراز تجاری با آمریکا که درحال‌حاضر به رقم بی‌سابقه ۳۷۵ میلیارد دلار رسیده، از این کشور نفت و محصولات صنعتی وارد کند. هنوز جزئیات خریداری این محصولات مشخص نشده است. کاخ سفید همچنین از موافقت چین برای خرید فوری حجم گسترده‌ای از کالاهای کشاورزی از آمریکا خبر داد. تنش‌های جاری آمریکا و چین در ماه‌های اخیر باعث شده بود که چین در یکی از اقدامات متقابل خود واردات محصولات کشاورزی ازجمله سویا را از آمریکا به میزان قابل‌توجهی کاهش دهد و به‌این‌ترتیب ضربه بزرگی به کشاورزان آمریکایی که حامیان اصلی ترامپ محسوب می‌شوند، وارد کرد.

ترامپ در آغاز دیدار با شی جینپینگ، همتای چینی خود ابراز امیدواری کرده بود که دو طرف به «دستاوردی قابل‌توجه» برای هر دو کشور برسند. رئیس‌جمهور آمریکا پس از شام کاری خود با رئیس‌جمهور چین، توافق اولیه را «بسیار راهگشا و امیدبخش و با گزینه‌هایی نامحدود برای آمریکا و چین دانست». مقام‌های چینی هم این مذاکرات را بسیار مثبت و سازنده خواندند.

وانگ یی، وزیر خارجه چین پس از این مذاکرات گفت: گفت‌وگوهای دو رهبر «در سطحی هم‌تراز» انجام شده و می‌تواند به «راه‌حلی برد- برد برای مشکلات میان دو کشور» منتهی شود. وانگ یی افزوده چین روند واردات از ایالات متحده را برای کاستن از کسری تجاری دو طرف، افزایش خواهد داد و پکن و واشنگتن به مذاکرات برای اینکه «رشد باثبات و

امیدوارکننده» دو کشور تضمین شود، ادامه می‌دهند.

این نخستین دیدار دو رهبر پس از آغاز جنگ تجاری میان دو کشور بود که در جریان آن، آمریکا بر حدود ۲۰۰ میلیارد دلار کالای وارداتی از چین تعرفه‌هایی اعمال کرد و پکن هم در اقدامی متقابل برای حدود صد میلیارد دلار کالای آمریکایی وارداتی تعرفه وضع کرد. رئیس‌جمهور آمریکا پیش‌ازاین تهدید کرده بود که کشتورش آمادگی دارد تا روی ۲۶۷ میلیارد دلار دیگر از واردات از چین تعرفه اعمال کرده تا از این راه به‌صناع داخلی آمریکا کمک کند و نیز چین را برای کاهش تراز تجاری میان دو کشور تحت فشار قرار دهد. پیش‌ازاین ترامپ اقدام به اعمال مالیات واردات علیه محصولات چینی به ارزش ۲۵۰ میلیارد دلار کرده بود که شامل ۲۵ درصد افزایش برای یک مجموعه کالاهای ۵۰ میلیارد دلاری و ۱۰ درصد افزایش شامل ۲۰۰ میلیارد دلار دیگر می‌شد.

باوجود اختلاف‌های متعدد بیانیه پایانی گروه ۲۰ امضا شد

ترمیم روابط تجاری در صدر نشست پایانی گروه ۲۰

نشست گروه ۲۰ (G20) همان‌طور که انتظار می‌رفت با توجه به تنش‌ها و اختلاف‌نظرهای عمیق میان برخی اعضا به‌خصوص بر سر توافقات مالی، رویکرد تجاری، مناقشات ژئوپلیتیک و موضوعات آب‌وهوایی با انتشار بیانیه‌ای کلی و پرابهام به کار خود پایان داد؛ اما در نهایت رهبران ۲۰ کشور بزرگ اقتصادی جهان توافق کرده‌اند که در سازوکار سازمان تجارت جهانی اصلاحاتی انجام شود. شاید تنها موضوعی که تمامی رهبران جهان بر سر آن متفق‌القول بودند، وجود مشکلات و معضلات تجاری کنونی در جهان بود. این بیانیه در حالی به امضای حاضران این نشست رسید که آمریکا اصرار داشت در بیانیه پایانی نشست تأکید شود «سیستم تجارت چندجانبه» کارایی ندارد. اما خلاف مخالفت‌های آمریکا، در این بیانیه آمده است که «ما بر این عقیده‌ایم که این سیستم برای اتحاد، نوآوری و ایجاد شغل سودمند است و تأکید کردیم که همه ما به چارچوب سیستم تجارت چندجانبه متعهد هستیم».

اما این مسئله تنها موردی نبود که آمریکا با آن

جهان



توافق اولیه آمریکا و چین برای پایان جنگ تجاری

آتش، بس

ترامپ دولت‌های پیشین آمریکا را به سهل‌انگاری در برابر چین و تجارت با این کشور متهم کرده است، عدم رعایت قانون کی‌رایت در چین یکی از مهم‌ترین چالش‌های آمریکا و چین محسوب می‌شود. با توجه به عدم رعایت قانون کی‌رایت در چین، شرکت‌های چینی از قوانین تجاری سوءاستفاده می‌کنند و حقوق مالکیت معنوی و فکری را رعایت نمی‌کنند. ترامپ همچنین صادرات بی‌رویه و ارزان چین به آمریکا را دلیل تعطیلی حدود ۶۰ هزار کارخانه در آمریکا و ازدست‌رفتن شش میلیون شغل در این کشور می‌داند.

اعمال تعرفه‌ها و جنگ اقتصادی میان دو قدرت برتر اقتصاد جهانی سبب شد تا دیگر قدرت‌های اقتصادی و صندوق بین‌المللی پول نسبت به ادامه این تقابل و تأثیر منفی آن بر اقتصاد جهانی هشدار دهند. صندوق بین‌المللی پول همچنین هشدار

رجب اردوغان در حاشیه نشست گروه ۲۰:

قصد آسیب‌رساندن به حیثیت خانواده عربستان را نداریم

محمد بن‌سلمان در نشست رهبران و سران کشورهای گروه ۲۰ سایه افکنده بود تا جایی که بن‌سلمان تمایل چندانی به حضور در میان رهبران جهانی نداشت. مقامات عربستان بارها پس از فاش‌شدن ماجرای قتل خاشقچی اعلام کرده بودند که محمد بن‌سلمان درباره قتل این خبرنگار منتقد هیچ اطلاعی نداشته است اما اردوغان رسماً گفته بود که فرمان قتل خاشقچی از سوی مقامات اصلی حکومت عربستان سعودی صادر شده و تلویحا به نقش محمد بن‌سلمان در این پرونده اشاره کرده بود. اردوغان که به گفته تحلیل‌گران بین‌المللی به دنبال منافع خود در این پرونده است، در ادامه با تأکید بر مواضع پیشین خود گفت: محمد بن‌سلمان در این نشست «توضیح غیرقابل باوری» به رهبران شرکت‌کننده داده و گفته تا زمانی که نتوان چنین جانیی را به اثبات رساند، نباید (حکومت) عربستان را در این میان مقصر دانست. رئیس‌جمهوری ترکیه پیش از این نیز گفته بود قتل خاشقچی هفت‌دقیقه‌و ۳۰ ثانیه طول کشیده و تمامی شواهد و مدارک در اختیار همه کشورهایی که خواستار آن بوده‌اند، قرار داده شده است.

او در ادامه گفت: روشن‌شدن ماجرای قتل جمال خاشقچی به سود خاندان سلطنتی عربستان نیز بوده و پیگیری پرونده قتل خاشقچی از سوی ترکیه بدون هرگونه انگیزه سیاسی صورت گرفته است. اردوغان خطاب به خبرنگاران گفت: «ما خواهان آن هستیم که هویت قاتل پرونده خاشقچی از هر حیث فاش شود و عاملان این پرونده محاکمه شوند».

موضوع پرونده قتل جمال خاشقچی بر حضور

داده است که «جنگ تجاری» میان چین و آمریکا به‌طور خاص می‌تواند بر کشورهای درحال‌توسعه، فشار وارد کرده و اقتصاد آنها را آسیب‌پذیر کند. علاوه بر این برای دیگر قدرت‌های اقتصادی نیز اثرات زانبناری خواهد داشت.

ترامپ پس از پایان مذاکرات خود با شی جینپینگ و در پایان نشست گروه ۲۰ در آرژانتین، در مسیر بازگشت به آمریکا از این توافق تمجید کرد و گفت: «کاری که انجام خواهم داد، تعویق اعمال تعرفه‌های جدید است. چین نیز دست به گشایش خواهد زد و از تعرفه‌ها خلاص خواهد شد. چین قرار است

حجم چشمگیری از محصولات را از ما خریداری کند». درهمین‌حال، چین در امتیازی برای آمریکا، از مدت‌ها قبل برای دستیابی به آن تلاش صورت می‌گرفت، پذیرفت که ماده مخدر مرگ‌بار فنتانیل را که مسئول کشته‌شدن ده‌ها هزار آمریکایی در هر سال است، به‌عنوان یک ماده شیمیایی کنترل‌شده طبقه‌بندی کند. کاخ سفید این توافق اولیه را یک پیروزی بزرگ برای ترامپ می‌داند. حامیان دولت ترامپ معتقدند که او در این مذاکرات موفق شده تعهداتی را از طرف مقابل دریافت کند اما امتیاز چندانی به چین اعطا نکند. باوجوداین احتمال دارد که واشنگتن در جریان این مذاکرات پذیرفته باشد تا از رویکرد تهاجمی خود نسبت به ماجراجویی‌های چین در دریای چین جنوبی تا حد زیادی دست بکشد. نشست گروه ۲۰ بوتنوس‌آیرس علاوه‌بر توافق اولیه با چین برای آتش‌بس در جنگ تجاری دستاورد دیگری هم برای دونالد ترامپ داشت. رئیس‌جمهور آمریکا در حاشیه این نشست پیمان جدید تجاری با مکزیک و کانادا امضا کرد. ترامپ پیش‌ازاین با انتقاد از پیمان نفتا (پیمان تجارت آزاد آمریکای شمالی) تهدید کرده بود که با پیام جدیدی میان آمریکا، کانادا و مکزیک امضا شود یا اینکه آمریکا از این پیمان خارج خواهد شد.

رویداد

کشف موشک‌های ساخت آمریکا در سوریه

● خبرگزاری رسمی سوریه «سانا» در گزارشی اعلام کرد: یگان‌های متخصص ارتش سوریه به ادامه عملیات تأمین امنیت روستاهای آزادشده در منطقه جنوبی ۱۰۰ هزار فشنگ و شماری از موشک‌های ساخت آمریکا از جمله موشک نوع «تاو» در مخفیگاه تروریست‌ها کشف کردند که تروریست‌ها هنگام فرار در منطقه جنوبی جا گذاشته بودند.

اذعان کرملین به دریافت ایمیل از وکیل ترامپ

● سخنگوی کرملین اذعان کرد مایکل کوهن، وکیل سابق رئیس‌جمهوری آمریکا، با مقام‌های روسیه در ارتباط بود تا برای ساخت برج ترامپ در مسکو کمک بگیرد. به گزارش ایسنا، مایکل کوهن، وکیل سابق رئیس‌جمهوری آمریکا پنجشنبه گذشته اقرار کرد به کنکره درباره طرح سال ۲۰۱۶ دوران کاندیداتوری دونالد ترامپ برای ساخت برج ترامپ در مسکو دروغ گفته بود.

رد در خواست آزادی دمیرتاش

● یک دادگاه ترکیه حکم دادگاه حقوق بشر اروپا در مورد آزادی صلاح‌الدین دمیرتاش رهبر محبوس حزب دموکراتیک خلق را رد کرد. دادگاه حقوق بشر اروپا در حکمی اعلام کرد باید حبس دمیرتاش به پایان برسد.

رویارویی مبارک و مرسی در دادگاه

● برای اولین بار در تاریخ مصر دو رئیس‌جمهور برکنارشده رودرویی هم در دادگاه قرار گرفتند. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه الشرق‌الاوسط، حسنی مبارک، دیکتاتور سابق مصر که در پی انقلاب ۲۵ ژانویه ۲۰۱۱ سرنگون شد، روز گذشته رودرویی محمد مرسی، رئیس‌جمهور مخلوع مصر که در ۳۰ ژوئن ۲۰۱۳ برکنار شد، قرار گرفت و در این جلسه مبارک در پرونده معروف به «یورش به مرزها» که مرسی و ۲۸ رهبر دیگر اخوان‌المسلمین در آن متهم شناخته شده‌اند، شهادت داد.

خیز جریان‌های چپ‌گرای تونسسی

● وکلای مدافع دو مخالف چپ‌گرای تونسسی که سال ۲۰۱۳ ترور شدند، اعلام کردند که با هدف انحلال جنبش النهضة به اتهام ارتباطش با تروریسم علیه این جنبش اقامه دعوی خواهند کرد. به گزارش ایسنا، علی کلثوم، عضو هیئت وکلای مدافع شکری بلعید و محمد البراهمی اعلام کرد این هیئت به زودی با طرح شکایت قضائی علیه جنبش النهضة، با استناد به بند هفت قانون مبارزه با تروریسم که طبق آن امکان انحلال هر حزب یا جمعیتی به دلیل ارتباطش با تروریسم وجود دارد، انحلال این حزب را خواستار می‌شود.

سفر نخست‌وزیر ژاپن به روسیه

● شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن که در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ در آرژانتین، با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه دیدار کرده بود، در ابتدای سال ۲۰۱۹ به مسکو سفر می‌کند. پوتین در این رابطه گفت: ما با نخست‌وزیر شینزو آبه توافق کردیم و ممکن است من هم این فرصت را داشته باشم که به ژاپن بروم.

دیدار بعدی با اون اوایل ۲۰۱۹

● دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرد که احتمالا دیدار با کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی در ساه ژانویه یا فوریه ۲۰۱۹ برگزار می‌شود، در حال حاضر سه مکان برای دیدار دوم در حال بررسی است. ترامپ هنگام بازگشت از اجلاس جی ۲۰ به خبرنگاران گفت: ما با هم خوب کنار می‌آییم. ما روابط خوبی داریم.

درخواست اعلام جرم علیه نتانیاھو

● پلیس اسرائیل خواستار اعلام جرم علیه بنیامین نتانیاھو، نخست‌وزیر این رژیم و همسرش شد. پلیس این رژیم در بیانیه‌ای اعلام کرد که تحقیقات درباره پرونده نتانیاھو و همسرش به پایان رسیده و شواهد دال بر مجرم‌بودن آنهاست.

افزایش تنش‌های خیابانی در لبنان

● در حالی که در روزهای اخیر تنش‌های خیابانی میان هواداران حزب جریان المستقبل با هواداران حزب دروزی توحید عربی لبنان شدت گرفته بود، شنبه شب در جریان یورش مأموران امنیتی لبنان برای بازداشت ونام وهاب، رئیس این حزب، یکی از یاران او کشته شد.

سفر عباس به ایتالیا

● محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین امروز راهی ایتالیا می‌شود. او در سفری دوازده وارد شهر رم، پایتخت ایتالیا خواهد شد.